COLOMBIAу

'REFEITURA MUNICIPAL DE COLÔMBIA - SP

CACS-FUNDEB

Conselho Municipal de Acompanhamento е

Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação

PARECER/CACS - Fundeb

CACSPUR
NO

O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO/CACS - FUNDEB, nomeados pela PORTARIA N°

2090 DE 09 DE ABRIL DE 2.023 por seus membros abaixo assinados, em reunião realizada no dia 29 (vinte e nove)

de abril de 2.024 (dois mil e vinte e quatro) às 14h30, nas dependências da Secretaria Municipal de Educação, sito à rua

Bahia, nº 200, Centro - Colômbia- SP, em atendimento às Instruções n.° 002/2008, aprovada pela Resolução 08/2008 do

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO emite o seguinte Parecer quanto à prestação de contas

relacionadas aos recursos vinculados ao FUNDEB: - Após análise detalhada e criteriosa dos documentos apresentados

(NOTAS E EMPENHOS) bem como das ações e serviços desenvolvidos pelo Município na área da Educação, com os

recursos do FUNDEB, resolve emitir PARECER FAVORÁVEL, quanto à aprovação dos recursos aplicados, no

decorrer dos meses de JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO de 2.025.

SEGMENTO QUE REPRESENTА

Representante do Poder Executivo Municipal

Poder Executivo - Semec - Titular

Representante dos Professores de Educação

Básica pública - Suplente

Representante dos Diretores Das Escolas de

Educação Básicas Públicas

Representante dos Servidores técnico-
administrativos das Escolas Básicas Públicas-

titular

Representante dos Pais de alunos da escolas de

Educação Básica Públicas - titular-presidente

Representante dos Pais de alunos da escolas de

Educação Básica Públicas - titular

Representante do Conselho Municipal de

Educação - СМЕ - Titular

NOME COMPLETO

Joelma Fonseca de Souza

Correial

Denise Pereira da Silva

Kettelen Lorrayne

Fernandes Vieira

Carina Aparecida Martins

Cisconi

Laisa Mayumi Gonçalves
Tanaka

Cláudia Adriana Aquilino
Merino

Maria Eridam de Lima

Faxina

ASSINATURA

falo  Soe

Ketellen Vieina

ino

Rosana de Paula Dorigon

Ubini

Representante da Sociedade Civil - Titular Tatiana Togo Camilo

Tatiang  Loo Can l
Representante da Sociedade Civil - Titular Sebastião Donizete

Tavares de Lima

Colômbia/SP, 29 de Abril de 2025.

Rua: Bahia, n° 200 -Centro - Colômbia/SP - CEP 14.795-000 - Telefone: (17) 3335-8529/3335-1114

COLOMBIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔMBIA - SP

CACS-FUNDEB

Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CACS FUNDEB - COLOMBIA -SP1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

MEMBROS NOMEADOS PELA PORTARIA N° 2090 DE 02 DE JANEIRO DE 2.023.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril do ano de 2.025 (dois mil e vinte e cinco) as 15h,

nas dependências da Secretaria Municipal de Educação, sito à rua Bahia, nº 200, Centro
Colômbia- SP, reuniram-se os membros do Cacs - Fundeb, nomeados pela Portaria nº 2090

de 02 de janeiro de 2.023, e que esta Ata assinam, para a reunião trimestral do Conselho,
conforme disposto em legislação, e na qual será emitido Parecer conclusivo acerca dos
gastos desta municipalidade para com a educação municipal com os recursos oriundos do

FUNDEB referente aos meses de janeiro, fevereiro e março de 2.025. A presidente deste
Conselho, representante do segmento de Pais de Alunos, e professora coordenadora

pedagógica, titular de emprego da rede municipal de ensino, presidente do Conselho,
Cláudia Adriana Aquilino Merino, abriu a reunião, cumprimentou os presentes, agradeceu a
presença de todos. Em seguida entregou a cada um dos presentes a planilha do Instituto de

14

15

16

Sociologia Aplicada (IBSA) dos valores previstos para o município de Colômbia neste ano de

2.025, conforme print a seguir:

FUNDEB PAULISTA 2025

RECURSOS DAS ESTIMATIVAS DO MEC/MF (1)

MUNICÍPIO DE COLÔMBIA

RECEITA DO MUNICÍPIO PROVENIENTE DE IMPOSTOS DA BASE DO FUNDEB (2) (em R$ 1,00)

Transferências do Estado

ICMS

IPVA

IPI/ Exportação

Total

Transferências da União
33.674.801.87 FPM (exclusive acréscimo da EC пº 55/2007)

.605.096,15 ITA

258.888,21

35.538.786,23

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO AO FUNDEB (em R$ 1,00)

Receita Proveniente de Impostos: 57.463.828,54 x 20%

RECURSOS A RECEBER DO FUNDEB (coeficiente de distribuição: 0,000199461040)

16.817.864,57

5.107.177,75

21.925.042,31

57.463.828,54

11.492.765.71

Subtotal Subtotal
Educação Infantil Matrículas VAAF Ensino Fundamental Matrículas VAAF

(em R$ 1,00) (em RS 1,00)

Urbano 132,0 9.397,87 1.240.518,44 Urbano 220,0 9.094,71 2.000.836,20
Creche Ens. Fund

Campo 36,0 10.807,55 389.071,69
Integral Integral

Campo 119,0 10.458,92 1.244.611,06

Ind/Quilomb 0.0 13.157,01 0,00 Ind/Quilomb 0,0 12.732,59 0,00

Creche Urbano 0.0 8.791,55 0,00 Urbano 214,0 6.063,14 1.297.511.96
Ens. Fund

Integral Campo 0.0 10.110,29 0,00 Campo 0,0 6.972,61 0.00
A. Iniciais

Conveniada Ind/Quilomb 0.0 12.308,17 0.00 Ind/Quilomb 0,0 8.488,40 0,00

Urbano 9.0 7.578,93 68.210,33 Urbano 490,0 6.669.45 3.268.032,46
Creche Ens. Fund

Parcial Campo 0,0 8.715,76 0,00 Campo 0.0 7.669,87 0.00
A. Finais

Ind/Quilomb 0.0 10.610.50 0,00 Ind/Quilomb 0.0 9.337,24 0.00

Creche Urbano 0,0 972.61 0.00 Totais 1.043,0 7.810.991,68

Parcial Campo 0,0 8.018.50 0.00 Demais Segmentos/ Subtotal
Matrículas VAAF

Conveniada Ind/Quilomb 0.0 9.761,66 0.00 Modalidades de Ensino (em R$ 1,00)

Urbano 104,0 9.094.71 945.849.84 Urbano 0,0 6.063,14 0,00
Pré-Escola

Campo 41.0 10.458.92 428.815,58 EJA Campo 0.0 6.972.61 0.00
Integral

Ind/Quilomb 0.0 12.732,59 0.00 Ind/Quilomb 0,0 8.488,40 0,00

Pré-Escola Urbano 0.0 8.488,40 0,00 Urbano 0,0 8.488,40 0,00

Integral Campo 0.0 9.761.66 Ed. Especial
0,00 Campo 0,0 9.761,66 0.00

Creche
Conveniada Ind/Quilomb 0.0 11.883.7s 0.00 Ind/Quilomb 0.0 11.883.75 0.00

Urbano 46.0 6.972,61 320.740,11 Urbano 3,0 8.488,40
Pré-Escola

Parcial

Ed. Especial
25.465,19

Campo 0,0 8.018,50 0,00 Campo 0,0 9.761,66 0,00
Pré-Escola

Ind/Quilomb 9.761.66 0,00 Ind/Quilomb 0,0 11.883,75 0,00

Pré-Escola Urbano 0,0 6.366,30 0,00 Urbano 30,0 8.488,40 254.651,88
Ed. Especial

Parcial Campo 0,0 7.321,24 0.00 Campo 0,0 9.761,66 0,00
Demais Seg.

Conveniada Ind/Quilomb 0.0 8.912,82 0.00 Ind/Quilomb 0.0 11.883,75 0.00

Totais 368,0 3.393.205,99 Atend. Educ. Esp. AEE ( 17,0 8.488,40 144.302,73

Totais 50,0 424.419,80
*Valor fiscal anual por aluno

Total de matrículas: 1.461,0 Subtotal: R$ 11.628.617,47

17

Rua: Bahia, n°200 - Centro - Colômbia/SP - CEP 14.795-000 - Telefone: (17) 3335-8529/3335-1114

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔMBIA - SP

CACS-FUNDEB

Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação

INDICADORES DE PONDERAÇÃO
1- Por Nível Socioeconômico (NSE): 0,984829

II - Por Disponibilidade de recursos vinculados a educação (DRec): 1,02918936581541**

Recursos a receber da distribuição intraestadual (Subtotal VAAF x NSE x DRec) (em R$ 1,00) (а)

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT (6) (em R$ 1,00) (b)

DESTINACÕES MÍNIMAS - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT

11.786.482,16

0,00

Para a Educação Infantil (em R$ 1,00) 0,00 x 0,00%

Em despesas de capital (em RS 1,00) 0,00 x 15,00%

0,00

0.00

DESTINAÇÃO MÍNIMA OBRIGATÓRIA PARA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCACÃO BÁSICA (9) (em R$ 1,00) 11.786.482,16 (a+b) x 70% 8.250.537,51

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAR  (10) (em R$ 1,00) (c) 864.192,08

DIFERENÇA ENTRE RECURSOS A RECEBER E CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO (em R$ 1,00)
Recursos a Receber do FUNDEB a+b+c ( +)

Contribuição do Município ao FUNDEB (-

"Ganho" (+)/"Perda" (-)

12.650.674.24

11.492.765,71

293.716

18
RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB-ANOS ANTERIORES (em R$ 1,00)

Ano 2021(11) 2022(11) 2023(1) 2024(11) 2025 12 (a+b+c)

Recursos 8.483.878 9.491.596 9.646.480 11.814.099 12.650.674

19

20

21

Em seguida apresentou os valores repassados ao município até o momento :

Janeiro de 2.025.

MÊS CRÉDITO TOTAL 70% 30%

Janeiro/2025 1.267.301,04 887.110,73 380.190,31

Fevereiro/2025 1.097.946,44 768.562,51 329.383,93

Março/2025 1.054.235,98 737.965,19 316.270,79

22

23

24

25

26

Mais uma vez a presidente lembrou que no município há 7 escolas municipais, fator que
onera demais as despesas com a educação. Expôs ainda os resultados da avaliação do

Saresp 2024 dos 5°s 9°s anos. No entanto, da Emeief. Bruno Antônio Prado ainda não há
Boletim com os resultados. Fato este que ninguém da Diretoria de Ensino - Região de

Barretos consegue responder o motivo. A Semec aguarda retorno da Seduc

ANO ANO COMP. BRUNO ANTÔNIO PRADO MAÇAO NOZAKI GIL ALEXANDRE

BORGES

IEE 2024 META 2024 META 2024 META

2025 2025 2025

7,91 8,31 7,33 7,92 7,74 8,25

MANHÃ TARDE GERAL MANHÃ GERAL MANHА GERAL

20 LP 192,7 191,2 192 208,8 208,8 208,20 208,20

MAT 180,60 186,8 183,4 225,2 225,2 205,9 205,9

2024

5 LP 235.9 219,5 225,8 207,10 207,10 216,9 216,9

MAT 256,10 236,6 244 232,8 232,8 233,3 233,3

Rua: Bahia, n°200 - Centro -Colômbia/SP - CEP 14.795-000 - Telefone: (17) 3335-8529/3335-1114

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔMBIA - SP

CACS-FUNDEB

Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação

CACS PUNDES

COLOMBIA

27

28

29

Comparando os resultados do Saresp de 2024 com os resultados obtidos em 2.023, o nível

de Proficiência em 2.024, foi muito menor, de modo particular nos 2°s anos da Emeief,

Bruno Antônio Prado. Para tanto a Semec já está realizando ações pontuais junto a equipe
30 gestora da Unidade Escolar.

ANO ANO COMP. BRUNO ANTÔNIO PRADO MAÇAO NOZAKI GIL ALEXANDRE

BORGES

MANHÄ TARDE GERAL MANHÃ GERAL MANHА GERAL

20 LP 252 234,5 243,7 203 203 226,5 226,5

MAT 245,4 205,80 226,5 204,3 204,3 214,4 214,4

2023

50 LP 216 216 205,4 205,4 214,9 214,9

MAT 240,5 240,5 245,7 245,7 262,8 262,8

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Diante do nível de proficiência de 2024, publicado pela Seduc-SP em 2.025, nenhuma das

escolas municipais alcançou a meta do IEE (Indice de Excelência Educacional), ficando
cada uma delas sem receber o prêmio de 100,00 (cem reais) por aluno. Com relação ao

Saresp, o resultado das escolas Maçao Nozaki e Gil Alexandre Borges, ambas com
funcionamento em tempo Integra, a Nota Final apresentada foi o seguinte: Maçao Nozaki: 2°
ano:9,2; 5º ano:6,5; Gil Alexandre Borges: 2° ano: 9,1; 5º ano: 6,6. E conforme nota

explicativa, quando obtém-se nota acima de 6 é considerado alto desempenho. A seguir foi
também colocado aos conselheiros a entrega do material escolar aos alunos da rede, bem

como Sistema apostilado, e material da Seduc-SP. Tendo os conselheiros apreciado todas
as notas pagas e empenhos realizados no Fundeb, diante dos valores de crédito, observou-

se plena regularidade com tais recursos. Não havendo questionamentos, e mais assuntos a

serem tratados, a senhora presidente deu por encerrada a reunião, e eu Micheli Cristina da

Silva Carvalho, representante dos professores, lavrei a presente ata, que depois de lida

aprovada será assinada pelos presentes. Colômbia-SP, 29 de abril de 2025.

e

Denuif Affrin Jah

Rua: Bahia, n°200- Centro - Colômbia/SP - CEР 14.795-000 - Telefone: (17) 3335-8529/3335-1114